租賃負債 316,546 332,515 347,454
小計 13,873,320 13,410,218 13,438,871

透過損益按公允價值衡量之金融負債：

持有供交易 1,641 － 8,115
合計 $13,874,961 $13,410,218 $13,446,986

2. 財務風險管理目的與政策

本集團財務風險管理目標主要為管理營運活動相關之市場風險、信用風險及流動性風險，

本集團依集團之政策及風險偏好，進行前述風險之辨認、衡量及管理。

本集團對於前述財務風險管理已依相關規範建立適當之政策、程序及內部控制，重要財
務活動須經董事會及類似審計委員會單位依相關規範及內部控制制度進行覆核。於財務

管理活動執行期間，本集團須確實遵循所訂定之財務風險管理之相關規定。

3. 市場風險

市場風險係金融工具因市場價格變動，導致其公允價值或現金流量波動之風險，市場風
險主要包括匯率風險、利率風險及其他價格風險(例如權益工具)。

實務上極少發生單一風險變數單獨變動之情況，且各風險變數之變動通常具關聯性，惟

以下各風險之敏感度分析並未考慮相關風險變數之交互影響。

匯率風險

本集團匯率風險主要與營業活動(收入或費用所使用之貨幣與本集團功能性貨幣不同時)
及國外營運機構淨投資有關。

強茂股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

〜70〜

本集團之應收外幣款項與應付外幣款項之部分幣別相同，此時，部位相當部分會產生自

然避險效果，針對部分外幣款項則使用遠期外匯合約以管理匯率風險，基於前述自然避
險及以遠期外匯合約之方式管理匯率風險不符合避險會計之規定，因此未採用避險會計；

另國外營運機構淨投資係屬策略投資，因此，本集團未對此進行避險。

本集團匯率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之主要外幣貨幣性項目，其
相關之外幣升值/貶值對本集團損益及權益之影響。本集團之匯率風險主要受美元、歐元

及日幣匯率波動影響。

利率風險

利率風險係因市場利率之變動而導致金融工具之公允價值或未來現金流量波動之風險，
本集團之利率風險主要係來自於浮動利率債務工具投資、固定利率借款及浮動利率借款。

有關利率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之利率暴險項目，包括浮動利

率投資、浮動利率借款及利率交換合約。

權益價格風險

本集團持有國內外之上市櫃及未上市櫃之權益證券，其公允價值會因該等投資標的未來
價值之不確定性而受影響。本集團持有之上市櫃及未上市櫃權益證券，皆屬透過其他綜

合損益按公允價值衡量類別。本集團藉由多角化投資並針對單一及整體之權益證券投資
設定限額，以管理權益證券之價格風險。權益證券之投資組合資訊需定期提供予本集團

之高階管理階層，董事會則須對所有之權益證券投資決策進行複核及核准。

相關風險變動數之敏感度分析如下：
113 年 01 月 01 日至 06 月 30 日

主要風險 變動幅度
損益敏感度

(仟元)
權益敏感度

(仟元)
匯率風險 NTD/USD 匯率＋/－ 1% ＋/－   $18,875 －

NTD/EUR 匯率＋/－ 1% ＋/－   $156 －

NTD/JPY 匯率＋/－ 1% ＋/－ $867 －
利率風險 NTD 市場利率＋/－100 個基本點 －/＋   $71,063 －

權益價格風險 權益證券價格＋/－10% ＋/－  $68 $49,049

112 年 01 月 01 日至 06 月 30 日

主要風險 變動幅度

損益敏感度

(仟元)
權益敏感度

(仟元)
匯率風險 NTD/USD 匯率＋/－ 1% ＋/－   $23,225 －

NTD/EUR 匯率＋/－ 1% －/＋   $545 －

NTD/CNY 匯率＋/－ 1% ＋/－   $114 －
NTD/JPY 匯率＋/－ 1% ＋/－   $453 －

利率風險 NTD 市場利率＋/－100 個基本點 －/＋   $65,875 －
權益價格風險 權益證券價格＋/－10% ＋/－   $96 $53,672

強茂股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

〜71〜

4. 信用風險管理

信用風險係指交易對手無法履行合約所載之義務，並導致財務損失之風險。本集團之信

用風險係因營業活動(主要為應收帳款及票據)及財務活動(主要為銀行存款及各種金融工

具)所致。

本集團各單位係依循信用風險之政策、程序及控制以管理信用風險。所有之信用風險評

估係綜合考量該交易對手之財務狀況、信評機構之評等、以往之歷史交易經驗、目前經

濟環境以及本集團內部評等標準等因素。本集團亦於適當時機使用某些信用增強工具(例

如預收貨款及保險等)，以降低特定交易對手之信用風險。

本集團截至民國 113 年 06 月 30 日、112 年 12 月 31 日及 112 年 06 月 30 日止，前十大

客戶應收款項占本集團應收款項餘額之百分比分別為 18%、17%及 17%，其餘應收款項

之信用集中風險相對並不重大。

信用連結組合式商品之信用風險係指發行銀行違約及公司債發行公司違約而無法償付債

款之風險，其最大風險仍可能致投資或存入金額降為零。於從事此項投資交易時，係選

擇國內外知名證券商為交易對象，且於選擇投資標的時，亦經審慎信用評估，以財務健

全、資訊公開之知名上市櫃公司發行之公司債所連結者為主，以期信用風險降至極小程

度。

本集團之財務部依照集團政策管理銀行存款、固定收益證券及其他金融工具之信用風險。